UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
 Số:  377 /UBND-KTN
V/v tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai thác thủy sản
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Quảng Bình, ngày  13 tháng 3 năm 2017

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.
Sau sự cố môi trường biển xảy ra, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành, đơn vị, địa phương đã tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền, vận động ngư dân chấp hành các quy định của Pháp luật về khai thác thủy sản. Nhìn chung, đa số ngư dân nhận thức và chấp hành tốt quy định trong việc đánh bắt hải sản, không sử dụng các nghề bị cấm khai thác hải sản trên tầng đáy vùng biển cách bờ 20 hải lý theo khuyến cáo của cơ quan chức năng. Tuy nhiên, vẫn còn hiện tượng một số tàu cá và ngư dân không chấp hành, vẫn khai thác sai vùng, sai tuyến hoặc sử dụng xung điện, chất nổ, ngư cụ không đúng để khai thác. Đặc biệt có một số tàu ngoài tỉnh sử dụng lưới kéo công suất lớn, tàu dã cào khai thác thủy sản trên vùng biển ven bờ tỉnh ta, gây ảnh hưởng đến quá trình phục hồi, tái tạo các rạn san hô, cỏ biển, các hệ sinh thái và nguồn lợi thủy hải sản trên khu vực ven bờ.

Để tăng cường năng lực thực thi pháp luật thủy sản; đồng thời giám sát, hướng dẫn ngư dân khai thác hải sản, hướng dẫn ngư dân khai thác hải sản trên vùng biển từ 20 hải lý trở vào bờ, góp phần bảo vệ, phục hồi, tái tạo nguồn lợi thủy hải sản; thực hiện Công văn số 1519/BNN-TCTS ngày 20/02/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai thác thủy sản trên vùng biển các tỉnh bị ảnh hưởng bởi sự cố môi trường biển, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với Tổng cục Thủy sản (Cục Kiểm ngư) tăng cường tuần tra, giám sát và vận động ngư dân không sử dụng các nghề khai thác tẩng đáy trên vùng biển của tỉnh; đồng thời quản lý chặt chẽ tàu cá trước khi ra khơi, tàu cá trước khi ra khơi khai thác thủy sản phải đảm bảo giấy tờ theo quy định, đủ trang thiết bị thông tin liên lạc, an toàn hàng hải, trang bị cứu hộ, cứu nạn cho người và tàu.
2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Hội Nông dân, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thủy sản tới ngư dân; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và yêu cầu chủ tàu, thuyền trưởng các tàu cá thực hiện nghiêm việc đánh dấu, dấu hiệu nhận biết đối với các tàu cá hoạt động ở vùng lộng và vùng khơi theo quy định tại Khoản 1, Điều 5 Nghị định số 33/2010/NĐ-CP ngày 31/3/2010 của Chính phủ về quản lý hoạt động thủy sản của các tổ chức, cá nhân Việt Nam trên các vùng biển và Thông tư số 25/2013/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2013 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 33/2010/NĐ-CP.

Yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Nông dân tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc thực hiện. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ngoài những nội dung công việc nêu trên, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện.

      Nơi nhận:

                KT. CHỦ TỊCH
     - Như trên;

               PHÓ CHỦ TỊCH
     - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

     - Báo Quảng Bình, Đài PT-TH QB;

     - Cổng TTĐT tỉnh
     - Chi cục Thủy sản;
Đã ký
     - Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

     - Lưu: VT, CVNN.

     Lê Minh Ngân